
CITTÀ DI CLUSONE
Provincia di Bergamo

SETTORE POLIZIA LOCALE 
CORPO DI  POLIZIA LOCALE 
Tel  0346 89624 - e-mail polizia@comune.clusone.bg.it

ORDINANZA N. 66 DEL 30/08/2024 

OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITA' PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO DELLE STRADE COMUNALI

LA RESPONSABILE

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 09/07/2024 di approvazione del progetto 
esecutivo degli interventi di manutenzione straordinaria alle pavimentazioni in porfido delle strade 
comunali;

VISTA la determina n. 151 del 25/07/2024 del Settore Gestione e Sviluppo del Territorio di 
affido dei lavori all’impresa Zanoletti Roberto con sede in Clusone;
DATO ATTO che nel caso specifico, il direttore dei lavori è l’Ing. Maninetti Alessandro con 

studio in Ardesio;
RITENUTO di dover procedere con modifiche alla viabilità sia per permettere le opere di cui 

sopra, sia per eliminare pericoli, ancorché potenziali, alla pubblica incolumità;
RITENUTO opportuno emettere ordinanza per ogni singolo tratto di intervento per poter avere 

indicazioni più precise sulle date di svolgimento delle lavorazioni;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice 

della Strada;
VISTI altresì gli artt. Dal 30 al 43 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i., Regolamento di 

attuazione del C.d.S.;
VISTI gli artt. 1 e 21bis della L. 241/1990 e s.m.i., nel testo coordinato attualmente vigente;
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., nel testo 

coordinato attualmente vigente e quindi accertati i poteri;

per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili a regolamentazione ai sensi del D. Lgs. 
30.04.1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada e per i motivi sopra descritti, che di seguito si intendono 
integralmente riportati

ORDINA

1. DAL GIORNO 03/09/2024 AL GIORNO 22/09/2024 E COMUNQUE SINO A FINE LAVORI 
(COMPRESI I TEMPI TECNICI PER LA MATURAZIONE DELLE SIGILLATURE):

 
• IN VIA B. NAZARI E PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ:

o L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE 
FORZATA;

o L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AD ECCEZIONE DEI VEICOLI 
DELL’IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI; IN BASE ALLO STATO 

mailto:polizia@comune.clusone.bg.it


D’AVANZAMENTO DEI LAVORI E QUALORA NE RICORRANO LE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA SARÀ CONSENTITO IL TRANSITO AI SOLI 
RESIDENTI NEL TRATTO INTERESSATO;

Tutte le attività dovranno essere svolte nel rispetto delle disposizioni legislative applicabili alla 
fattispecie e con riferimento particolare a: 

- D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285; 
- D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 
- Decreto Interministeriale 4/3/2013; 
- Decreto Ministeriale 10-7-2002 e relativo all. 1; 
- Decreto Ministeriale 5-8-2013 n 4867;
- Direttiva 24-10-2000 n 6688
- D lgs 81/2008;
- e, più in particolare, durante il cantiere dovrà essere posizionata e mantenuta idonea segnaletica 

stradale.

Durante l’esecuzione dei lavori la Polizia Locale o gli uffici comunali preposti potranno dare ulteriori 
prescrizioni operative che dovranno essere adottate.

D I S P O N E

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio 

AVVERTE

 a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente 
ordinanza, è ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

 Giurisdizionale, in applicazione del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104 e s.m.i., per 
presunzione di incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
territorialmente competente;

 Straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i., entro il 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza;

AVVISA CHE

Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ILARIA TOMASONI / ArubaPEC S.p.A. 


